05

Ano VII ● Nº 1726
Quinta-feira, 7 de agosto de 2025

1993 - Estatuto dos Servidores Públicos
de Saquarema;
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Alaecio
Pantaleao de Moura, inscrição nº 63713-
0, para o cargo de Assistente Administra-
tivo, realizada através da Portaria nº 805
de 6 de junho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 977,
DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº
002/2022;
Considerando o §6º do artigo 18 da Lei
Municipal nº 97, de 13 de novembro de
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos
de Saquarema;
Considerando que não ocorreu a posse
no cargo pelo servidor dentro do prazo
estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei
Municipal nº 97, de 13 de novembro de
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos
de Saquarema;
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Adriano
da Silva Lourenco, inscrição nº 64326-2,
para o cargo de Assistente Administrativo,
realizada através da Portaria nº 773 de 2
de junho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 978,
DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso
II do art. 37 da Constituição da República;

Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº
001/2022;
Considerando o §6º do artigo 18 da Lei
Municipal nº 97, de 13 de novembro de
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos
de Saquarema;
Considerando que não ocorreu a posse
no cargo pelo servidor dentro do prazo
estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei
Municipal nº 97, de 13 de novembro de
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos
de Saquarema;
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Leticia
Carolina Ficheira Fernandes, inscrição nº
98912-6, para o cargo de Orientador Edu-
cacional, realizada através da Portaria nº
774 de 2 de junho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90057/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de preço para eventual
e futura aquisição de utensílios de copa e
cozinha para atender as unidades admi-
nistrativas da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, conforme processo
administrativo nº 6.643/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 21/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 6 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90054/2025 – UASG 985909
Objeto:  Contratação de empresa espe-
cializada na locação de veículos leves
(automóvel, caminhoneta e quadriciclo),
motos aquáticas, motocicletas e serviços
de manutenção preventiva e corretiva,
com reposição de peças, com seguro e/ou
proteção veicular, além de plotagem dos
veículos, sem motorista e sem combus-
tível no período de 12 meses, conforme
processo administrativo nº 1.045/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 21/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O adiamento se dá por motivo de
interesse da administração pública.
Saquarema, 6 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 080/2025

Processo Administrativo nº 753/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90031/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Multi Serviços Gráficos e So-
luções LTDA, CNPJ n° 34.922.703/0002-
70.
Objeto: Contratação de serviços gráfi-
cos e editoriais para atender a demanda
da Secretaria Municipal dos Direitos dos
Animais.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 33.050,00.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.63.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de julho de 2025.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 081/2025

Processo Administrativo nº 753/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90031/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JRB Comércio, Locações e
Serviços de Impressão LTDA, CNPJ n°

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

DIVULGAÇÃO

Ferro-velho em área rural de Saquarema tinha mais de 140 carcaças

A polícia prendeu, na se-
gunda-feira,  o  milic ia-
no Herbert da Conceição
Heleno, conhecido como
Kibe do Babi, de 31 anos.
Ele é apontado como um
dos chefes da milícia que
atua em Belford Roxo, na
Baixada. A captura ocor-
re u  n a  n o i te  d a  ú lt i m a
segunda-feira.

Segundo as investiga-
ções, Kibe dividia a lide-
rança do grupo criminoso
com Jefferson Damazio Lu-
queti, o Kim do Babi, de 33
anos. Juntos, comandavam
ações de controle territorial,
extorsão e intimidação a
moradores e comerciantes.
Contra ele, havia dois man-
dados de prisão preventiva,
sendo um deles pelo crime
de extorsão.

DIA A DIA

LÍDER DA
MILÍCIA PRESO

Uma garota de programa,
mulher trans de 46 anos, foi
presa por suspeita de matar
a facadas o lutador de artes
marciais Allan Liberato de
Oliveira, em junho, nos arre-
dores da Quinta da Boa Vista,
em São Cristóvão. Alan che-
gou a ser socorrido ao Hospi-
tal Municipal Souza Aguiar,
mas não resistiu. Segundo a
delegada Márcia Becker, as
motivações e circunstâncias
do crime ainda não foram es-
clarecidas. A suspeita negou.

SUSPEITA DE
ASSASSINATO

Brenno Carnevale, aos 22 anos, foi o delegado mais jovem do país

tervenções serão estrate-
gicamente nas áreas de
maior incidência de casos.
Todos os guardas sairão às
ruas com um Quadro de
Missão Diária (QMD), geo-
localização ativada e atua-

ção mapeada com base na
mancha criminal de cada
região.

Os agentes não terão a
função de enfrentar o cri-
me organizado nem de

Carnevale na Força Municipal
Secretário deixa Seop para nova missão: ‘Encerro esse ciclo com orgulho’

REPRODUÇÃO / REDES SOCIAIS

A
pós quase c inco
anos à frente da Se-
cretaria Municipal
de Ordem Pública

(Seop), Brenno Carnevale
deixou, ontem, o cargo para
assumir o comando da nova
Divisão de Elite da Guarda
Municipal do Rio, a Força
Municipal.

“Encerro esse ciclo com
orgulho do que construímos
— e com gratidão a todos que
estiveram ao meu lado nes-
sa missão”, escreveu Brenno
nas redes sociais. Ele agra-
deceu também ao prefeito
Eduardo Paes e anunciou
seu novo cargo.

A Força Municipal será
baseada em dados e evi-
dências científicas. As in-

atendimento de emergên-
cia (190 ou 1746).

QUEM É BRENNO
CARNEVALE?
Formado em Direito na
PUC-Rio,  Brenno Car-
nevale, aos 22 anos foi o
delegado mais jovem do
país. Ele atuou nas Dele-
gacias de Homicídios da
Baixada Fluminense e Ca-
pital, onde ficou respon-
sável pelo primeiro núcleo
de investigação de mortes
de agentes de segurança.
Em 2021, assumiu a Seop,
onde conduziu ações ao
combate de construções
irregulares, criou o Pro-
grama BRT Seguro e a
Ronda Maria da Penha.

Ferro-velho interditado na Região dos Lagos
Um dos maiores ferros-
-velhos da Região dos La-
gos foi interditado duran-
te uma ação da ‘Operação
Desmonte’. Localizado na
região de área rural de Sa-
quarema, o terreno arma-
zenava cerca de 140 carca-
ças de veículo e peças sem
notas fiscais do Detran.
RJ. O proprietário não foi
encontrado.

O espaço funcionava de
forma clandestina e apre-
sentava risco ambiental.

Óleo de motor e resíduos
poluentes eram despeja-
dos diretamente no solo.
O terreno, de difícil aces-
so, só foi localizado após
denúncias.

Foram encontradas gran-
des quantidades de sucatas.
Segundo o Detran.RJ, esti-
ma-se que serão necessários
pelo menos três dias para a
verificação do número de
chassis e motores encontra-
dos no local. O material foi
recolhido e encaminhado

para empresas de recicla-
gem.  A ação da ‘Operação
Desmonte’ contou com equi-
pes das polícias Civil e Mi-
litar, Instituto Estadual do
Ambiente (Inea), Secretaria
Estadual de Fazenda e Cor-
po de Bombeiros.

NO SAMPAIO
No início deste mês, um fer-
ro-velho foi interditado no
Sampaio, Zona Norte, por
funcionar como local para
desmanche ilegal de veícu-
los. Foram encontrados 16
automóveis já desmonta-
dos e centenas de peças de
origem desconhecida.

Brenno Carnevale
criou o Programa
BRT Seguro e a
Ronda Maria da
Penha

O DIA I Quinta-feira, 7.8.2025  RIO DE JANEIRO   5